RESULTADO

EDITAL 018/2019
CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ARTES VISUAIS

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o
Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o
resultado do Edital 018/2019 – Concurso para Seleção de Projetos de Artes Visuais. Os
projetos foram avaliados por uma comissão externa composta por três profissionais não
residentes em Ponta Grossa, sendo eles: Francis Rodrigues (Curitiba/PR), Julia Ishida
(Curitiba/PR) e Karina Marques (Curitiba/PR). De acordo com o edital, foram avaliados os
seguintes critérios, com notas de 0 a 10: a) abrangência e otimização dos recursos da
planilha orçamentária; b) qualidade e justificativa das atividades propostas; c) qualificação
dos artistas envolvidos no projeto; d) viabilidade técnica para a realização do projeto; e)
descentralização e alcance de públicos diversos. Os critérios foram avaliados com notas de
0 a 10, obtendo-se o resultado final a partir da média aritmética. A Fundação Municipal de
Cultura entrará em contato com os selecionados para informar os próximos passos do
processo.

PROJETO INSCRITO NOTA STATUS

Arte Naif na Escola Dionezine de Fátima Navarro Schmidt 9,60 Selecionado

Nós – oficina e exposição relacional Julia Pereira de Souza 9,53 Selecionado

Intervenção Urbana através das Artes
Visuais – O mosaico da arte sustentável
através da tinta de solo

Rafaela Prestes Remeika 9,53 Selecionado

Revista Fluir Danilo Gabriel Pinto 7,13 Selecionado

Memórias princesinas Martha Raquel de Souza Batista 6,93 -

Ponta Grossa, 24 de setembro de 2019.

FERNANDO DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural